
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 02 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 1399 Registro Generale N°.  125 Registro del Servizio 

DEL 10/12/2010 DEL 10/12/2010 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L`UTILIZZO DELLA PROCEDURA 

GESTIONALE DELL`IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI CON LA 
MODALITA` A.S.P., MEDIANTE INTERNET E PER L`AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI E SUPPORTO ALL`UFFICIO 
TRIBUTI PER L`ESPLETAMENTO DI TUTT 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno dieci del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 
 



PREMESSO che: 
- con determina n. 838 del 07/08/2007 si è provveduto ad affidare alla società Equitalia 

Lecce S.p.A. il servizio di ricostruzione e bonifica della banca dati I.C.I.; 
- con determina n. 795 dell’11/07/2008 si è provveduto ad affidare a Equitalia Lecce S.p.A. il 

servizio di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi per l’espletamento di tutte le attività 
propedeutiche ed indispensabili per favorire l’incremento del gettito ordinario I.C.I., nonché il 
recupero del gettito riveniente dall’accertamento delle evasioni I.C.I. per l’annualità 2005; 

- con determina n. 1341 del 25/11/2009 si è provveduto ad affidare a Equitalia Lecce S.p.A. il 
servizio di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi per l’espletamento di tutte le attività 
propedeutiche ed indispensabili per favorire l’incremento del gettito ordinario I.C.I., nonché il 
recupero del gettito riveniente dall’accertamento delle evasioni I.C.I. per l’annualità 2006; 

 
CONSTATATO che le attività sopra descritte nonché i risultati sino a questo punto ottenuti 

risultano in linea con gli obiettivi determinati da questo Ufficio; 
 
RITENUTO  opportuno procedere, contestualmente, alla conclusione delle attività già poste 

in essere nonché a proseguire il servizio di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi per 
l’espletamento di tutte le attività propedeutiche ed indispensabili per favorire l’incremento del 
gettito ordinario I.C.I., nonché il recupero del gettito riveniente dall’accertamento delle evasioni 
I.C.I. per l’annualità 2007; 

 
SENTITA la società Equitalia Lecce spa, la quale si è resa disponibile ad effettuare le attività 

di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi riferite al recupero delle evasioni I.C.I. per 
l’annualità 2007, alle stesse condizioni (condizioni economiche, fasi e procedure operative di 
svolgimento del servizio) offerte per lo svolgimento delle medesime attività relative all’annualità 
2006, approvate con la determinazione n. 1341 del 25/11/2009, in premessa richiamata; 

 
RITENUTO necessario continuare, “senza soluzione di continuità”, l’azione virtuosa “di 

recupero dell’evasione ed incremento a regime del gettito ordinario ICI”, già avviata mediante 
l’ausilio informatico del C.E.D. del Concessionario per la Riscossione Equitalia Lecce spa, azienda 
specializzata nel settore dei tributi, che ha maturato un’esperienza specifica e decennale nello 
svolgimento delle suddette attività di elaborazione dati e  supporto agli uffici tributi;  

 
CONSIDERATO che il compenso da riconoscere alla società Equitalia Lecce S.p.A. per il 

servizio di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi per l’espletamento di tutte le attività 
propedeutiche ed indispensabili per favorire l’incremento del gettito ordinario I.C.I., nonché il 
recupero delle evasioni I.C.I. per l’annualità 2007, non supera l’importo massimo previsto dall’art. 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, rispetto al quale è consentito poter procedere con 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che: 
- la procedura informatica per la gestione dell’I.C.I., utilizzata contestualmente dall’Ufficio 

Ragioneria e Tributi e dalla suddetta società, viene utilizzata in la modalità A.S.P. 
(Application Service Provider), la quale favorisce l’utilizzo dei prodotti software e dei 
servizi al cliente a mezzo del canale di comunicazione Internet; 

- la soluzione A.S.P. presenta diversi vantaggi, tra i quali: 
 Sicurezza della banca dati (back-up e protezione del dato); 
 Privacy dei dati  (controllo degli accessi); 

- l’attuazione della suddetta soluzione prevede il pagamento di un canone di servizio annuo 
di € 500,00, IVA esclusa, come da nota presentata dalla Equitalia Lecce spa, acquisita al 
protocollo generale di questo Ente al n. 26808 del 21/12/2007. 



 
RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa di Euro 19.900,00 oltre IVA, a 

titolo di compenso per il servizio di elaborazione dati e supporto all’Ufficio Tributi, così come 
sopra descritto e l’impegno di spesa di euro 500,00, oltre IVA, a titolo di canone di servizio annuo 
per l’utilizzo della procedura ICI in modalità A.S.P. (Application Service Provider); 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 600,00, IVA compresa, in favore della società Equitalia 
Lecce spa, sull’intervento 1010403, cap. 170, art. 1 “Spese riscossioni e accertamento tributi“ del 
corrente bilancio 2010, a titolo canone di servizio, per l’anno 2010, necessario all’utilizzo 
contestuale della procedura ICI, mediante la modalità A.S.P. 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 19.900,00 oltre IVA, sull’intervento 1010403, art. 3 
“spese per elaborazione dati fiscali” sul bilancio pluriennale 2010/2012- esercizio 2011, in favore 
della società Equitalia Lecce spa, a titolo di compenso per il servizio di elaborazione dati e supporto 
all’Ufficio Tributi per l’espletamento di tutte le attività propedeutiche ed indispensabili per favorire 
l’incremento del gettito ordinario I.C.I., nonché per il recupero delle evasioni I.C.I. per l’annualità 
2007;  

 
3. DI AFFIDARE a Equitalia Lecce S.p.A. il servizio di elaborazione dati e supporto 

all’Ufficio Tributi per l’espletamento di tutte le attività propedeutiche ed indispensabili per favorire 
l’incremento del gettito ordinario I.C.I., nonché il recupero delle evasioni I.C.I. per l’annualità 
2007, alle medesime condizioni riportate nello schema di convenzione approvato con la determina 
n. 1341 del 25/11/2009 (allegato A), mediante il quale, dopo aver fissato l’oggetto dell’affidamento, 
vengono analiticamente disciplinate le fasi e le procedure operative di svolgimento del servizio 
affidato; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
- i pagamenti rivenienti dal presente affidamento dovranno svolgersi, a pena di nullità 

assoluta del presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 
136 del 13 Agosto 2010 e s.m.i.; 

- l’esecuzione della presente transazione senza avvalersi di banche o della Società Poste 
Italiane Spa, in applicazione della sopra richiamata normativa, determinerà la risoluzione 
automatica del presente affidamento. 

- l‘Affidatario, con l’accettazione delle suddette condizioni , assume, con riferimento al 
presente affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
normativa sopra richiamata. 

 
 



N°. 1399 Registro Generale N°.  125 Registro del Servizio 
DEL 10/12/2010 DEL 10/12/2010 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L`UTILIZZO DELLA PROCEDURA GESTIONALE DELL`IMPOSTA 

COMUNALE SUGLI IMMOBILI CON LA MODALITA  ̀A.S.P., MEDIANTE INTERNET E PER 
L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI E SUPPORTO ALL`UFFICIO TRIBUTI 
PER L`ESPLETAMENTO DI TUTT 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 10/12/2010 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Giovanni Bocco) 
 


